

Medienmitteilung

Gland/Zürich, 14. März 2024

Jahresergebnis Geschäftsjahr 2023

Ein leistungsstarkes Jahr 2023 mit Nettoertrag, Vorsteuergewinn und Kundenvermögen auf Rekordniveau. Mit positivem Schwung ins Jahr 2024.

Das herausfordernde Umfeld vermochte Swissquote nicht zu bremsen: Mit einem Nettoertrag von CHF 531,4 Mio., einem Vorsteuergewinn von CHF 255,4 Mio. und Kundenvermögen von nahezu CHF 58,0 Mrd. im Jahr 2023 erzielte das Unternehmen stärkere Ergebnisse als je zuvor. Im Berichtszeitraum diversifizierte Swissquote ihre Ertragsströme einerseits durch eine Expansion über die transaktionsbasierten Erträge hinaus, andererseits vermochte sie die Erträge aus dem Geschäft mit internationalen Kundinnen und Kunden in Europa, Asien und dem Nahen Osten zu steigern. Erstmals lagen die nicht transaktionsbasierten (58 Prozent) über den transaktionsbasierten Erträgen (42 Prozent). Internationale Kunden trugen erstmals mehr zum Nettoertrag bei als Kunden mit Wohnsitz in der Schweiz (51 Prozent bzw. 49 Prozent). Für 2024 geht Swissquote von weiterem Wachstum aus und bestätigt die Zielvorgabe für den Vorsteuergewinn 2025 (CHF 350 Mio.). Der Verwaltungsrat beantragt eine Dividendenausschüttung von CHF 4.30 pro Aktie.

Ertragsdiversifikation als Hauptwachstumsfaktor

Im Jahr 2023 erreichte der Nettoertrag CHF 531,4 Mio. und lag damit um 30,2 Prozent über dem Vorjahr (CHF 408,0 Mio.). Diese positive Entwicklung geht in erster Linie auf das anhaltende Wachstum des Nettozinsertrags (CHF 213,1 Mio.) zurück, da alle wesentlichen Währungen höher verzinst wurden und sich die Barbestände als resilient erwiesen (15 Prozent der gesamten Kundenvermögen). Der Nettokommissionsertrag gab aufgrund der rückläufigen Kundenaktivitäten um 4,0 Prozent nach. Der Nettoertrag aus Kryptoanlagen ging um 31,9 Prozent zurück. Das Jahr 2023 war generell und vor allem in den ersten neun Monaten von geringer Volatilität im Kryptomarkt geprägt. Im letzten Quartal des Berichtsjahrs verbesserte sich die Volatilität dieser Art Anlagen, nicht zuletzt dank der Vorfreude auf bessere Bedingungen im kommenden Jahr. Der Netto-eForex-Ertrag des Jahres 2023 lag um 2,7 Prozent unter dem Vorjahresbetrag. Im Vergleich zum Vorjahr stiegen sowohl die eForex-Vermögenswerte als auch die zugehörigen Volumen im Berichtsjahr zwar an, aber die geringe Volatilität der Devisenmärkte wirkte sich negativ auf die Profitabilität der eForex-Volumen aus. Der Nettohandelsertrag stieg um 2,6 Prozent und profitierte von der Entwicklung neuer Produkte und Dienstleistungen wie Debitkarten und Zahlungsverkehr.

Verbesserung der Vorsteuergewinnmarge auf 48,1 Prozent

Insgesamt stieg der Aufwand (CHF 270,9 Mio.) um 26.0 Prozent. Der Personalaufwand und andere Betriebsaufwendungen spielten hierbei die Hauptrolle. Per 31. Dezember 2023 lag der Personalbestand mit 1'134 FTE um 78 FTE oder 7,4 Prozent über dem Vorjahresbestand, vor allem aufgrund von Einstellungen im Technologiebereich und an den Standorten im Ausland. Der Vorsteuergewinn 2023 nahm um 37.0 Prozent zu und erreichte einen neuen Höchststand von CHF 255,4 Mio. (CHF 186,4 Mio.). Die Vorsteuergewinnmarge weitete sich auf 48,1 Prozent aus (45,7 Prozent), während der Reingewinn auf CHF 217,6 Mio. (CHF 157,4 Mio.) anstieg. Die Reingewinnmarge erhöhte sich auf 41,0 Prozent (38,6 Prozent).

Zunahme der Tradingkonten um 7,2 Prozent in zwölf Monaten

Ende 2023 belief sich die Gesamtzahl der Konten auf 574'274, was einem Nettozuwachs um 35'328 Konten oder 6,6 Prozent entspricht. In den letzten 12 Monaten ist die Anzahl Tradingkonten um 7,2 Prozent gewachsen. Dies ist ein Beleg dafür, dass auch in Zeiten steigender Zinsen das Kundeninteresse ungebrochen anhält. Die Umsetzung leichter zugänglicher Anlagestrategien wie «Invest Easy» löste ein solides Wachstum von 14,9 Prozent im Bereich Robo-Advisory/Sparkonten aus. Die Anzahl aktiver eForex-Konten (inaktive Konten werden nicht ausgewiesen) ging um 4,3 Prozent zurück, während die eForex-Vermögen an sich weiterhin ein Wachstum vorlegten (+7,2 Prozent). Insgesamt wuchsen die Kundenvermögen um 11,1 Prozent auf einen neuen Rekordstand von CHF 58,0 Mrd. (CHF 52,2 Mrd.) an. Diese positive Entwicklung wurde durch einen Netto-Neugeldzufluss in Höhe von CHF 5,0 Mrd. (CHF 7,7 Mrd.) und einen positiven Markteffekt begünstigt. Der starke Schweizer Franken wirkte sich sowohl auf die Kundenvermögen als auch auf die Netto-Neugelder aus (Umrechnung aus Fremdwährungen in CHF zu Berichterstattungszwecken).

Solide Eigenkapitalposition führt zu Ausschüttungsquote von 30 Prozent

Per 31. Dezember 2023 belief sich die Bilanzsumme auf CHF 10,0 Milliarden (CHF 10,2 Mrd.). Eine Kombination von solider Profitabilität und vorsichtiger Bilanzsteuerung liess das Eigenkapital um 21,2 Prozent auf CHF 898,6 Mio. (CHF 741,1 Mio.) anwachsen. Die Kapitalquote erhöhte sich weiter auf 25,1 Prozent (24,8 Prozent) und liegt damit deutlich über den regulatorischen Vorgaben von 11,2 Prozent. In diesem Zusammenhang strebt der Verwaltungsrat eine stabile Dividendenpolitik an. Die Quote für die Ausschüttung an die Aktionäre sollte generell bei 30 Prozent des ausgewiesenen Reingewinns liegen, d.h. für 2023 bei CHF 4.30 pro Aktie (+95 Prozent).

Ausbau der internationalen Präsenz

Swissquote kündigt die Übernahme von Optimatrade Investment Partners (Pty) Ltd mit Sitz in Kapstadt, Südafrika, an. Dieser regulierte Finanzdienstleister ist seit über zehn Jahren als Vermittler für Swissquote tätig. Im Jahr 2023 entrichtete Swissquote entsprechende Kommissionen von rund 0,4 Prozent des Nettoertrags. Mit der Transaktion lassen sich natürliche Synergien realisieren, insbesondere durch den Markenwechsel von Optimatrade. Der derzeitige CEO und Gründer von Optimatrade ist ein in Südafrika ansässiger Schweizer. Er wird seine Funktion im Unternehmen weiterführen. Die Transaktion wurde per 1. März 2024 abgeschlossen. Über den Kaufpreis wurde Stillschweigen vereinbart.

Nahezu 200'000 Kunden für die Mobile App Yuh

Der mobilen Fintech-App Yuh, einem Joint Venture mit 50%iger Beteiligung von Swissquote, gelang es 2023, die Anzahl Nutzender von 106'853 auf 193'175 (+80,8 Prozent) zu steigern. Die Kundenvermögen stiegen von CHF 0,6 Mrd. auf CHF 1,4 Mrd. (+141,9 Prozent). Der Beitrag von Yuh an den Vorsteuergewinn war 2023 mit –CHF 5,0 Mio. (–CHF 6,7 Mio.) weiterhin negativ.

Für 2024 ist ebenfalls von einem negativen Beitrag auszugehen; er dürfte aber rückläufig ausfallen. Anfang des laufenden Jahres wurde die Schwelle von 200'000 Yuh-Nutzenden überschritten.

Weitere Verbesserungen der nichtfinanziellen Berichterstattung

Swissquote vermeldet weitere Verbesserungen in ihrer nichtfinanziellen Berichterstattung. Diese enthält neu Offenlegungen, die gemäss dem Rahmenwerk der Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD) erstellt wurden. Zudem wurde die externe Überprüfung ausgeweitet. Im Jahr 2023 verbesserte die Swissquote-Gruppe ihr Sustainalytics ESG Rating erfolgreich von «medium risk» auf «low risk», was den konkreten Erfolg ihrer Umsetzung verschiedener Bemühungen auf diesem Gebiet bestätigt. An der diesjährigen Generalversammlung werden die Aktionärinnen und Aktionäre erstmals über den Nachhaltigkeitsbericht, der als der gemäss dem Schweizerischen Obligationenrecht (OR) seit Neuestem obligatorische Bericht über nichtfinanzielle Belange dient, abstimmen.

Ausblick für 2024 und Prognosen bis 2025

2024 hat sich Swissquote einen Nettoertrag von CHF 595 Mio. und einen Vorsteuergewinn von CHF 300 Mio. zum Ziel gesetzt. In Zukunft ist mit Zinssenkungen zu rechnen, die sich auf den Zinsertrag auswirken dürften. Swissquote geht jedoch davon aus, dass ihr die unterschiedlichen Währungen in ihrer Bilanz in diesem Zusammenhang einen gewissen Schutz gewähren. Im Vergleich zu 2023 dürfte der Netto-Zinsertrag steigen. Zugleich ist anzumerken, dass der Optimismus im Handel im letzten Quartal 2023 zugenommen hat, hauptsächlich dank der Anzeichen für ein Nachlassen der Teuerung und dank Hoffnungen, dass die Zinsen ihren Höchststand hinter sich haben.

Die für 2025 gesetzten mittelfristigen Ziele rücken näher. Swissquote bestätigt hiermit, dass ein Vorsteuergewinn von CHF 350 Mio. auch weiterhin ihr Hauptziel ist und mit einer Vorsteuergewinnmarge von über 50 Prozent auch erreicht werden dürfte.

Den vollständigen **Geschäftsbericht 2023** finden Sie unter:

<https://www.swissquote.com/de/group/investor-relations/financial-reports>

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Swissquote ist Schweizer Leader im Online Banking. Auf den innovativen Plattformen können über 3 Millionen Finanzprodukte gehandelt werden. Zu den Kernkompetenzen gehören der weltweite Börsenhandel, der Handel und die Verwahrung von Krypto-Assets sowie Forex-Trading. Swissquote ist zudem im Zahlungskarten- und Hypotheken-Markt aktiv. Per Ende Dezember 2023 verwahrte Swissquote über CHF 58 Milliarden auf über 570'000 privaten und institutionellen Konten. Swissquote hat den Hauptsitz in der Schweiz (Gland) und verfügt über Standorte in Zürich, Luxemburg, London, Malta, Bukarest, Zypern, Dubai, Singapur und Hong Kong. Swissquote besitzt eine Schweizer (FINMA) und eine Luxemburgische (CSSF) Banklizenz. Die Muttergesellschaft, Swissquote Group Holding AG, ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: SQN). Die Swissquote-Gruppe ist zusammen mit PostFinance zu 50 Prozent an der FinTech-App Yuh AG beteiligt.

Für weitere Auskünfte

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Telefon +41 44 825 88 01, mediarelations@swissquote.ch

Agenda 2024 Unternehmenskalender

08.05.2024 Generalversammlung (Zürich)

13.08.2024 Präsentation der Halbjahreszahlen 2024

Agenda 2024 Investor Relations Events

20.03.2024 Kepler Cheuvreux 25. Swiss Seminar (Zürich)

15.05.2024 UBS Pan European Small and Mid-Cap Conference (London)

12.06.2024 Stifel Swiss Equities Conference (Interlaken)

in CHF thousand, except where specified	12 months ended 31 December				Comparison with previous half year			
	2023	2022	Change	Change in %	H2-2023	H1-2023	Change	Change in %
Net fee & commission income (excl. crypto.)	142,874.3	148,887.9	(6,013.6)	-4.0%	69,139.6	73,734.8	(4,595.2)	-6.2%
Net crypto assets income	18,867.0	27,695.1	(8,828.1)	-31.9%	11,382.0	7,484.9	3,897.1	52.1%
Interest income, net	213,060.6	73,470.0	139,590.6	190.0%	110,361.5	102,699.1	7,662.4	7.5%
eForex income, net	101,090.8	103,919.3	(2,828.5)	-2.7%	46,160.5	54,930.3	(8,769.8)	-16.0%
Trading income, net ¹	55,462.6	54,070.6	1,392.0	2.6%	28,731.2	26,731.4	1,999.8	7.5%
Net revenues	531,355.3	408,042.9	123,312.4	30.2%	265,774.8	265,580.5	194.3	0.1%
Payroll & related expenses	(136,665.2)	(103,128.0)	33,537.2	32.5%	(68,639.2)	(68,026.0)	613.2	0.9%
Other operating expenses	(66,929.0)	(52,046.0)	14,883.0	28.6%	(31,259.4)	(35,669.6)	(4,410.2)	-12.4%
Depreciation	(37,989.0)	(32,767.4)	5,221.6	15.9%	(19,475.3)	(18,513.7)	961.6	5.2%
Marketing expenses	(29,353.2)	(27,015.3)	2,337.9	8.7%	(13,187.8)	(16,165.4)	(2,977.6)	-18.4%
Expenses	(270,936.4)	(214,956.7)	55,979.7	26.0%	(132,561.7)	(138,374.7)	(5,813.0)	-4.2%
Net result from investment in joint venture	(4,981.5)	(6,699.2)	(1,717.7)	-25.6%	(2,642.8)	(2,338.6)	304.2	13.0%
Pre-tax profit	255,437.4	186,387.0	69,050.4	37.0%	130,570.3	124,867.2	5,703.1	4.6%
Income taxes	(37,807.1)	(28,993.4)	8,813.7	30.4%	(19,468.1)	(18,339.0)	1,129.1	6.2%
Net profit	217,630.3	157,393.6	60,236.7	38.3%	111,102.2	106,528.2	4,574.0	4.3%
Pre-tax profit margin	48.1%	45.7%			49.1%	47.0%		
Net profit margin	41.0%	38.6%			41.8%	40.1%		

¹ Net trading income as per consolidated financial statements 2023 of CHF 156.1 million should be incremented by credit loss release of CHF 0.5 million (that is presented separately in the consolidated financial statements). The resulting balance is presented here in two separate items: eForex income and Trading income (including credit loss release / expense).

	31.12.2023	31.12.2022	Change	Change in %	31.12.2023	30.06.2023	Change	Change in %
Swissquote								
Trading accounts	501,290	467,589	33,701	7.2%	501,290	485,875	15,415	3.2%
Robo-Advisory / Saving accounts	27,936	24,306	3,630	14.9%	27,936	24,304	3,632	14.9%
eForex accounts	45,048	47,051	(2,003)	-4.3%	45,048	45,087	(39)	-0.1%
Total number of accounts (units)	574,274	538,946	35,328	6.6%	574,274	555,266	19,008	3.4%
Trading assets	56,899.6	51,094.3	5,805.3	11.4%	56,899.6	55,756.8	1,142.8	2.0%
Robo-Advisory / Saving assets	611.4	634.9	(23.5)	-3.7%	611.4	616.7	(5.3)	-0.9%
eForex assets	492.9	459.8	33.1	7.2%	492.9	506.2	(13.3)	-2.6%
Total client assets (CHF m)	58,003.9	52,189.0	5,814.9	11.1%	58,003.9	56,879.7	1,124.2	2.0%
Net new money (CHF m)	4,963.3	7,748.2	(2,784.9)	-35.9%	1,965.6	2,997.7	(1,032.1)	-34.4%
Transactions (units)	4,637,578	5,421,874	(784,296)	-14.5%	2,329,462	2,308,116	21,346.0	0.9%
Crypto volume (CHF m)	3,384.4	5,168.8	(1,784.4)	-34.5%	1,978.9	1,405.5	573.4	40.8%
eForex volume (USD bn)	1,473.6	1,399.6	74.0	5.3%	733.2	740.4	(7.2)	-1.0%
Total balance sheet (CHF m)	9,959.8	10,218.4	(258.6)	-2.5%	9,959.8	10,573.9	(614.1)	-5.8%
Total equity (CHF m)	898.6	741.1	157.5	21.3%	898.6	791.6	107.0	13.5%
Capital ratio (%)	25.1%	24.8%	0.3%	1.2%	25.1%	25.5%	-0.4%	-1.6%
Total headcounts / average headcounts (FTE)	1134 / 1095	1056 / 1004	78 / 1091	7.4% / 9.1%	1134 / 1122	1110 / 1083	24 / 39	2.2% / 3.6%
Yuh								
Accounts (units)	193,175	106,853	86,322	80.8%	193,175	149,067	44,108	29.6%
Client assets (CHF m)	1,382.7	571.7	811.1	141.9%	1,382.7	1,001.9	380.8	38.0%